
 1  

 

MINISTERO DELLA DIFESA 
DIREZIONE GENERALE PER IL PERSONALE MILITARE 

 

IL VICE DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO il Decreto Ministeriale 16 gennaio 2013 –registrato alla Corte dei Conti il 1° 

marzo 2013, registro n. 1, foglio n. 390– concernente, tra l’altro, struttura 

ordinativa e competenze della Direzione Generale per il Personale Militare; 

VISTO il Decreto Interdirigenziale n. 31/1D emanato dalla Direzione Generale per il 

Personale Militare di concerto con il Comando Generale del Corpo delle 

Capitanerie di Porto il 14 dicembre 2018, pubblicato nel Giornale Ufficiale della 

Difesa del 20 dicembre 2018, Dispensa n. 35, e successive modifiche, con cui 

sono stati indetti i concorsi interni straordinari, per titoli ed esami, per il 

reclutamento di complessivi 6.694 Marescialli dell’Esercito, della Marina 

Militare, distinti tra Corpo Equipaggi Militari Marittimi e il Corpo delle 

Capitanerie di porto e dell’Aeronautica Militare; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. M_D GMIL REG2019 0570935 emanato dalla 

Direzione Generale per il Personale Militare il 31 ottobre 2019, con il quale è 

stata approvata la graduatoria finale di merito del concorso interno straordinario, 

per titoli ed esami, per il reclutamento di Marescialli dell’Esercito, con 

contestuale nomina dei vincitori; 

VISTO il Decreto Interdirigenziale n. 31/1D emanato dalla Direzione Generale per il 

Personale Militare di concerto con il Comando Generale del Corpo delle 

Capitanerie di Porto il 23 dicembre 2019, con il quale sono stati nominati 

Maresciallo e gradi corrispondenti e immessi nel rispettivo Ruolo dei 

Marescialli, i vincitori dei suddetti concorsi e successive modifiche e 

integrazioni; 

VISTA la Sentenza n. 319/2021 con la quale il TAR del Lazio ha annullato il 

provvedimento di esclusione dal concorso interno straordinario per il 

reclutamento di Marescialli dell’Esercito, emesso nei confronti del Sergente 

Maggiore Capo q.s. VAVUSO Vincenzo, nato il 22 ottobre 1972; 

VISTA la Sentenza n. 2593/2021 con la quale il TAR del Lazio ha annullato il 

provvedimento di esclusione dal concorso interno straordinario per il 

reclutamento di Marescialli dell’Esercito, emesso nei confronti del Sergente 

Maggiore CUCCARU Gianni, nato il 28 marzo 1975; 

VISTO il foglio n. M_ D GMIL REG2021 0144452 del 26 marzo 2021 con il quale il 

Maresciallo GANDOLFO Andrea, nato il 16 marzo 1974, è stato escluso dal 

citato concorso interno straordinario per il reclutamento di Marescialli 

dell’Esercito, con contestuale decadenza dalla nomina a Maresciallo 

dell’Esercito per difetto dei requisiti prescritti; 

VISTO l’articolo 1 del Decreto Dirigenziale n. VDG EI/2021/337 di cui al protocollo n. 

M_D GMIL REG2021 0074136 del 17 febbraio 2021, con il quale gli è stata 

attribuita la delega all’adozione di taluni atti di gestione amministrativa in 

materia di reclutamento del personale delle Forze Armate e dell’Arma dei 

Carabinieri, tra cui i decreti di immissione nel servizio permanente, 

 

M
_
D
 
G
S
G
D
N
A
 
R
E
G
2
0
2
1
 
0
0
3
0
3
8
5
 
2
9
-
0
4
-
2
0
2
1



 2  

 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1 

Per i motivi indicati nelle premesse il Sergente Maggiore Capo q.s. VAVUSO Vincenzo, nato il 

22 ottobre 1972 e il Sergente Maggiore CUCCARU Gianni, nato il 28 marzo 1975, sono dichiarati 

idonei e vincitori del concorso interno straordinario, per titoli ed esami, per il reclutamento dei 

Marescialli dell’Esercito e, pertanto, sono nominati Maresciallo e immessi nel Ruolo dei 

Marescialli dell’Esercito con decorrenza giuridica e amministrativa 1° gennaio 2018, nell’ordine 

di seguito indicato: 

 CUCCARU Gianni, posizione 503/bis tra TENUZZO Luigi e ARILLO Luca; 

 VAVUSO Vincenzo, posizione 558/bis tra PEDONE Giovanni e AMOROSO Emanuele. 

 

Art. 2 

Per i motivi indicati nelle premesse, la nomina a Maresciallo dell’Esercito, conferita al Caporal 

Maggiore Capo Scelto q.s. GANDOLFO Andrea, nato il 16 marzo 1974, con il Decreto 

Interdirigenziale n. 31/1D/2019 e successive modifiche e integrazioni, è revocata. Lo stesso è 

reintegrato nel grado precedentemente rivestito. 
 

 

Il presente decreto sarà sottoposto al controllo previsto dalla normativa vigente. 

 

 

 Generale di Divisione 

 Lorenzo SANTELLA 

M
_
D
 
G
S
G
D
N
A
 
R
E
G
2
0
2
1
 
0
0
3
0
3
8
5
 
2
9
-
0
4
-
2
0
2
1


	segnatura: M_D GMIL REG2021 0209947 29-04-2021
		2021-04-29T08:15:01+0200
	LORENZO SANTELLA


		2021-04-29T08:09:44+0200
	FirmaHSM




